relatatos, meritò dissentiunt Arias Pinellus 3. part. 1. 1. C. de bonis maternis, num. 43. Cavalcanus de *usufructu mulieri relicto, num. 77. vers. contrarium autem, fol. 243.* Menochius lib. 4. *presumptione 133. num. 3. ad finem.* Mantica de *conject. ultim. volunt. lib. 9. tit. 5. n. 9. & 10.* Graffius §. *legatum, quæst. 38. num. 3.* & novissimè his non relatis, Petrus Ricciardus ad *tubicam, Institut. de usufructu, num. 78. & 79. fol. 34.* Pro quibus, ultra ea, quæ dicta sunt, fortiter urget primò, quòd cum ex alio non appareat, proprietatem ipsam legatam fuisse, quàm ex prohibitione alienationis, atque ex ipsa prohibitione non reddatur manifesta defuncti voluntas, sed obscura potius, & incerta maneat, & ad alium finem fieri poterit, ut omnes Doctores uno ore fatentur: nequaquam recedendum est à verbis testatoris, ex quibus apparet solum, usumfructum relicto fuisse, ex doctrina textus in *l. ille aut ille, §. cum in verbis, ff. de legatis 3.* cum multis congestis à Mieres de *Majoratu, in initio 2. part. ex num. 11.* Alvarado de *conjecturis ultim. volunt. lib. 4. cap. 2. num. 4.* Camillo Gallinio de *verborum significatione lib. 2. cap. 21. à num. 8. & cap. 22. 23. 24. & 25. & lib. 3. cap. 1. & seqq.*
- Secundò, quoniam in dubio interpretatio illa sumi debet, per quam faveatur potius hæredi, quàm legatario, & per quam minus gravetur hæres quàm sit possibile, *l. unum ex familia, §. si rem, cum communi Doctorem traditione ibi, ff. de legatis 2. l. si servos, §. qui margaritam, ff. de legat. 1. Craveta in conf. 149. num. 15.* Ruinus in *conf. 76. num. 8. in fine, & num. 9. vol. 2.* Parisius in *conf. 80. num. 43. vol. 2.* Surdus in *conf. 112. n. 28. lib. 1.* Hyppolitus Riminaldus in *conf. 240. num. 26. lib. 3.* Pancirolus in *conf. 135. num. 2.* Menochius *l. 4. presumptione 106. num. 18.* Alexander Raudensis de *Analogis, lib. 1. cap. 10. num. 16. fol. 34.* Marcus Antonius Eugenius in *conf. 100. ex num. 14. lib. 1.* Pedrocha in *conf. 20. num. 179.* Hondedei in *conf. 73. num. 65. vol. 1.* Josephus Ludovicus *decif. 23. num. 8.* Salazar de *usu & consuetudine, cap. 4. n. 32.* Idèò in legatis stricta sumitur interpretatio, & in favorem hæredis, cum proprietatem verborum ita suadet, ut in nostris terminis, in quibus ususfructus expressim legatur, nec de proprietate mentio aliqua fit, *l. nummis, ff. de legatis 3. l. nam quod liquide, ff. de penu legata*, cum aliis adductis per Cravetam in *conf. 32. num. 3. & in conf. 86.* Decianum in *conf. 1. num. 90. vol. 2.* Menochium in *conf. 279. num. 3. & 4. vol. 3.* Pedrocham in *conf. 7. num. 72.* Marcum Antonium Eugenium in *conf. 100. num. 15. lib. 1.* Purpuratus etiam in *conf. 30. n. 25. vol. 1.* Craveta in *conf. 208. num. 3.* Cephalus in *conf. 598. num. 63. vol. 4.* Jacobus Mandellus de Alba in *conf. 743. num. 13. lib. 4.* & Menochius in *conf. 423. n. 29. & 30. lib. 5.* generaliter observant, & jure fundant, pro hærede, contra legatarium in dubio interpretationem sumendam esse, in testamentis, quia hæres videtur prædictus legatario, & ob id quoque in dubio præferendus est, *l. qui concubinam, §. 1. ff. de legatis, 3.* cum aliis in idem adductis per Hyppolitem Riminaldum in *conf. 240. num. 26. lib. 3.* Crotum in *conf. 297. num. 15. vol. 3.* Pedrocham in *conf. 23. num. 17. & 18. vol. 1.*
- Tertiò, nam licet controversum sit, utrùm legata odiosa sint, vel favorabilia, & consequenter utrùm strictè, an latè accipi debeant, ut constat ex his, quæ scripserunt Menchaca de *successionum progressu, lib. 3. §. 27. de legatis. num. 26. per totum, folio mihi 178.* Natta in *conf. 626. per totum.* Mantica de *conjecturis ultim. volunt. lib. 7. tit. 1. num. 3. & 14. & seqq. & num. 32. & 42.* Menochius *lib. 4. presumpt. 109. num. 13.* Simon de Prætitis in loco referendo statim *num. seq.* Alexander Trentacinquius, de *substitutionibus, 1. part. cap. 1. n. 31.* Decianus *resp. 1. num. 93. & 94. vol. 2.* Hyppol. Riminald. in *conf. 216. n. 9. & 4. seqq. & num. 34. 35. & 37. l. 2.* Cervantes in *l. 16. Taveri, num. 6.* Magis tamen communiter obtinuit, distinguendum esse, quòd aut legatum certum est, aut certum reddi potest, & tunc favorabile judicatur, & potius favetur legatario, quàm hæredi, quoniam constat nobis de voluntate testatoris, quæ prævalere debet: Aut dubium est, vel incertum, & tunc odiosum judicatur, & potius favendum est hæredi tanquam reo, argumento *l. Arrianus, ff. de obligationibus & actionibus, l. favorabiliores, ff. de regulis juris, cap. cum partium eodem tit. lib. 6.* & ita resolvit Menchaca *dicto num. 6. & sequitur Pedrocha in conf. 23. num. 39. & 40. & num. 175.* Natta etiam *dict. conf. 626. num. 21.* & Mantica *ubi supra, num. 32.* expressim admittunt hanc distinctionem; dicunt enim, quòd omnia jura, quæ probant legata, strictè interpretanda esse, procedunt, quando est incertitudo voluntatis, aliàs secus: quòd est etiam de mente Gozadini, in *conf. 82. col. 1.* & clarè probat Josephus Ludovicus *decif. Perusina 23. num. 22.* ubi dicit, quòd licet non ita clarè expeditum sit, an contra legatarium stricta, an verò lata fieri debeat interpretatio: quando tamen circa testatoris voluntatem & verba per eum prolata in testamento, nulla cadit ambiguitas, tunc credit magis communiter concludere Doctores, favore legatarii, etiam contra hæredem, latam debere fieri interpretationem: cum igitur in quæstione nostra tanta sit voluntatis incertitudo, ut verba à testatore prolata solum usumfructum expresserint, nec ex sola prohibitione alienationis certitudo aliqua deduci possit, cum diversis respectibus illa fieri poterit; necessariò sequitur, quòd potius hæredi, quàm legatario favendum sit, quia si testator voluisset proprietatem relinquere, facile esset illi id exprimere, quem admo-

admodum usufructum expressit, ut alias argumentatur Alexander in *conf.* 38. *lib.* 6. Albanus in *conf.* 57. *n.* 19. Menochius *lib.* 4. *presumptione* 23. *n.* 2.

- 42 Nec obstat prædictis *l. in testamentis, de regulis juris*, quæ dum dicit, *In testamentis testatorum voluntates plenius interpretandas esse*, non solum procedit respectu hæredis, aut institutionis, sed etiam respectu legatorum; quamvis enim quamplures dixerint, legata strictam recipere interpretationem, ut *suprà* vidimus: utriusque tamen respectu procedere existimavit Glossa *ibi*. gloss. etiam per illum textum in *l. si quis rerum, 6. §. idem Julianus scribit, verb. liberari, ff. de liberatione legata, & in l. Lucio Titio, ff. de legatis 2.* per illum textum, & in *l. legatum ita est, verb. singulos, per illum textum ff. de annuis legatis*, quas sequuntur Cinus in *l. ultima in princ. §. primi, C. communia de legatis*, Jason in *l. venia, n. 5. de in jus vocando, & in l. qui se patris, num. 58. C. unde liberi*, & communem resolutionem testantur Corneus in *authent. ex causa, columna 7. C. de liberis præteritis*, Villalob. in *l. re conjuncti, ff. de leg. 3. fol. 15. in principio. Cagnolus in eadem l. in testamentis, num. 2. & 3. Joannes Vincentius Hondedei in conf. 62. num. 30. vol. 1. & constanter defendit hanc partem Simon de Prætis de interpretatione ultimarum voluntatum, *lib. 1. interpretatione 1. dubitatione 4. solutione 11. à num. 9. usque ad num. 16. fol. 56. & 57.* ubi allegat alios Authores sic tenentes, & dicit pro ea esse textum in *l. plenum, 12. §. sed si pecoris, ff. de usu & habitatione.**

Verum & textui, in *dicta l. in testamentis*, & communi huic Doctorum resolutioni, multis modis responderi potest, Primò enim responderetur, præfatam doctrinam plures recipere interpretationes, & limitationes, uti constat ex superioribus, & latius agit Simon de Prætis *ubi supra, ex num. 17. fol. 57.* Inter alias tamen prior est, quæ deducitur ex his, quæ cum Menchaca, Natta, Mantica, & aliis *suprà* scripsimus: quando verba legati dubia sunt, vel ambigua, vel propria verborum significatio repugnat, vel quando dispositio est determinata ad certam rem, ut in casu superiori, quo usufructus expressim relictus est; tunc enim in favorem legatarii stricta potius debet fieri, quam lata interpretatio, ut probavit Simon de Prætis *ubi supra, dicto num. 17.*

- 44 Secundò responderetur, regulam *dictæ legis, in testamentis*, minimè procedere in legatis, sed tantum respectu hæredis, vel institutionis, ex sententia Bartoli in *l. cum avus, num. 5. ff. de conditionibus, & demonstrationibus*, quem sequuntur Decius in *dicta l. in testamentis, num. 3. ubi num. 4.* respondet ad text. in *l. Titia textores, ff. de legatis primò*, qui prima facie videbatur in contrarium urgere, idem Decius in *conf. 355. columna ultima, & in l. 1. n. 12. C. de impuberum, Craveta in conf. 25. n. 24. & in conf. 86. n. 7. & in conf. 297. colum. 1. Menochius in conf. 140. n. 1. lib. 2. & in conf. 210. n. 37. & in conf. 236. n. 10. lib. 3. & veriore sententiam profitetur Padilla in *l. si frater tuus, num. 10. C. de fideicommissis*; ultra quos animadvertendum erit, hanc sententiam probabilem esse, & defendi posse, vel intelligendo eam juxta resolutiones superius traditas, quo modo conciliari potest cum præcedenti, vel intelligendo simpliciter; quo casu ad leges in contrarium adductas respondere necesse est (superiores enim minimè respondent:) & in primis ad textum in *dicta l. si quis rerum, 6. §. idem Julianus scribit, ff. de liberatione legata*, sic responderi poterit, primò expolitionem glossæ *ibi*. verbo *liberari*, non esse satis tutam: id quod evidenter deduci potest, si verba ejusdem legis maturè perpendantur: deinde posito, quòd doctrina Glossæ vera esset, adhuc ille textus non deberet ob stare, propterea quòd loquitur in legato liberationis, quæ est valde favorabilis etiam in contractibus, ut colligitur ex *l. certum, §. si quis absente, ff. de confessis, junctâ l. non solum, §. liberatio, cum glossa ibi. ff. de liberatione legata*: & sic favor *ibi* liberationi præstat potius, quam legato, cujus ratione latior fieri debet interpretatio, ex dictis per Bartolum in *l. tale pactum, prope finem principii,**

ff. de pactis, Felinum in cap. si cautio, n. 6. de fide instrumentorum, Cephalum in conf. 229. n. 32. lib. 2. Ad textum autem in *dicta l. Lucio*, responderetur, quòd loquitur in legato Ver dicationis, in quo, in dubio censetur electio concessa legatario generali verbo, ex natura & modo legandi, ut *suprà*, alio capite diximus, & constat ex Ulpiano in *fragmentis, titul. 24.* junctâ explicatione Cujacii *ibidem, verbo, optione*, Pichard. in *§. si generaliter, Instit. de legatis*; textus verò in *dict. l. legatum, 17. ff. de annuis legatis*, nihil pro contraria parte facit; nam *ibi* hujusmodi interpretatio non fit ex favore ultimæ voluntatis, aut legati, sed ex ipsis verbis, quæ satis sufficiebant ad inducendum legatum annuum; & inde decisio ejus legis non solum procedit in ultima voluntate, sed etiam in promissione facta inter vivos, sive in simili concessione, ut in eadem *l.* adnotavit Albericus, Imola in *Leum qui ita, §. qui ita, colum. 2. in princ. de verborum oblig.* Antonius Gomez *tomo 2. variarum cap. 11. de qualitatibus contractuum, num. 48. versiculo, Idem adde quòd si testator.* Denique textus in *dicta l. plenum, §. sed & si pecoris, ff. de usu & habitatione*, non ita expressè probat contrariam sententiam, ut existimavit Simon de Prætis *ubi supra*: neque enim ita strictè interpretandæ sunt defunctorum voluntates, ut si pecoris usus relictus sit, putà gregis ovilis, modico saltem lacte uti non debeat legatarius; hoc enim legatum usus continet, quatenus ad usum legatarii attinet, ut dixit Glossa *ibi*. verbo, *modico*: inde deduci non potest regula generalis, latiore in legatis debere fieri interpretationem, nisi natura, proprietas, aut verba legati ita apertè suadeant: & hæcenus de iis quæ pertinent ad doctrinam, & traditionem Baldi, de qua *suprà*.

Nunc verò & quinto loco, ex dictis adhuc constituendum erit, deducendam solutionem quæstionis, quæ præcedenti proxima est: si usufructus prædii relictus sit alicui, adjecta facultate & licentia alienandi, utrum proprietas plena relictæ videatur? Et hoc casu proprietatem ipsam legatam videri, non solum usufructum, existimaverunt Barbacia, Comensis, Crotus, Curtius Junior, Berous, Parisius, & Alciatus, quos in unum congerit, & probare videtur Menochius *lib. 4. presumptione 133. num. 4. videndus num. 5. & 6.* ubi in idem refert Pinellum *3. parte legis 1. C. de bonis maternis, numer. 43.* quem retulit etiam novissimè Petrus Ricciardus *ad rubricam, Institutionum, de usufructu, numer. 83.* quem tamen si originaliter & attentè prælegeris, apertè dignoscas, nec in hac, nec in contraria sententia firmiter persistere; neutram autem indistinctè probare, certum est, Primùm enim in *vers. adverte etiam*, nonnulla considerat pro hac parte, & opinione Barbaciæ, postmodum verò in *vers. tandem Adverte*, alia considerat, quæ Barbaciæ sententiam labefactant omninò, & inde in hunc sensum quasi præfatam sententiam conatur subvertere; retulit eum Joannes Garcia *de expensis & meliorat. c. 10. num. 25.* sed superiorem opinionem, cujus Authorem dicimus Barbaciam, indistinctè probarunt etiam Marfilii *singulari 561. Ferrarius cautela 2. in principio. Socinus Senior in consil. 131. num. 15. volum. 1. Cephalus in conf. 296. n. 1. lib. 2. Joannes Garcia ubi supra, dicto num. 25. Ricciardus dicto n. 84. & magis inclinât Mantica de Conjecturis ultimarum voluntat. lib. 9. tit. 5. n. 14. in versic. sed tamen ego considero*: quo loco arguit ex textu in *dicta l. Proculus*, ubi si proprietas relictæ censetur usufructuario, quia conditio illa altiùs non tollendi ipsi convenire non potest, ut *suprà* diximus; multò magis in hac specie ceteri debet relictæ, ubi ad sũnt verba dispositiva, quæ *ibi* deficiunt, & quæ tribuunt alienandi facultatem, cum ipsa facultas non congruat usufructuario, sed proprietario: ideò tanquam necessarium antecedens, proprietas relictæ debet intelligi: & hæc fuit inductio Raphaëlis Cumani in *conf. 121. num. 3.* qui loquitur in terminis, quando ei, cui relinquitur usufructus, concessa fuit facultas de re disponendi: quo casu dicit videri relictam proprietatè ob rationem prædictam; & 49 ita